PAGE
5

Исх. 06-04/5901 от 05.08.2014
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Компания «Дом Климата»
Дело № 168-К-2014                                                                                  г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 31 июля 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 05 августа 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 №2, от 17.02.2014 №34 и от 21.07.2014 №196 в составе:
<…>,

при участии представителей:

Бюджетного учреждения Чувашской Республики "Республиканская станция скорой медицинской помощи" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики:
<…>;
в отсутствии Заявителя – общества с ограниченной ответственностью «Компания «Дом Климата», представившего ходатайство от 31.07.2014 о рассмотрении жалобы в его отсутствие,
рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Компания «Дом Климата» о нарушении Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «Компания «Дом Климата» (далее – ООО «Компания «Дом Климата», общество, Заявитель) на действия котировочной комиссии бюджетного учреждения Чувашской Республики "Республиканская станция скорой медицинской помощи" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (далее – БУ "РССМП" Минздравсоцразвития Чувашии, Заказчик) при проведении запроса котировок на поставку и монтаж сплит-систем (кондиционеров) для нужд Бюджетного учреждения Чувашской Республики "Республиканская станция скорой медицинской помощи" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (изв. №0315200025914002098).
ООО «Компания «Дом Климата» в жалобе указывает на неправомерный отказ котировочной комиссией в допуске его к участию в запросе котировок по причине несоответствия техническому заданию. Общество считает, что заявка Заявителя, а также технические характеристики и условия поставки полностью соответствовали форме котировочной заявки и требованиям извещения о проведении запроса котировок.

На основании вышеизложенного, ООО «Компания «Дом Климата» просит признать жалобу общества обоснованной.

Представитель Заказчика нарушения законодательства о контрактной системе не признала; считает, что котировочная комиссия действовала в соответствии с Законом о контрактной системе. Заявка общества отклонена от участия в запросе котировок обоснованно, поскольку не соответствовала пункту 3 Технического задания, а именно не содержала сведений о монтаже и установке сплит-систем (кондиционеров).

С учетом указанного, представитель Заказчика считает жалобу Заявителя необоснованной.
Изучив представленные документы, заслушав доводы и возражения сторон по жалобе, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) установила следующее.

Заказчик – Бюджетное учреждение Чувашской Республики "Республиканская станция скорой медицинской помощи" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 18.07.2014г. разместил извещение №0315200025914002098 о проведении запроса котировок на поставку и монтаж сплит-систем (кондиционеров) для нужд Бюджетного учреждения Чувашской Республики "Республиканская станция скорой медицинской помощи" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики с начальной (максимальной) ценой контракта 91 554,14 рублей.

Согласно протоколу вскрытия, рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок от 25.07.2014 на данный запрос котировок подано 7 котировочных заявок: ООО «Компания «Дом Климата» (участник №1), ООО «СтройКлиматМонтаж» (участник №2), ООО «Атмосфера» (участник №3), ООО «Инновационные Технологии» (участник №4), ООО «Элфорт-климат» (участник №5), ООО «Авангард» (участник №6), ООО «СТАРТ-СТРОЙ» (участник №7). По результатам рассмотрения котировочных заявок, комиссией 3 заявки отклонены, в том числе заявка ООО «Компания «Дом Климата».

Порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок установлен статьей 78 Закона о контрактной системе.

Согласно части 7 статьи 78 Закона о контрактной системе котировочная комиссия не рассматривает и отклоняет заявки на участие в запросе котировок, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, либо предложенная в таких заявках цена товара, работы или услуги превышает начальную (максимальную) цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок, или участником запроса котировок не предоставлены документы и информация, предусмотренные частью 3 статьи 73 настоящего Федерального закона. Отклонение заявок на участие в запросе котировок по иным основаниям не допускается.

В силу пункта 1 части 3 статьи 73 Закона о контрактной системе заявка на участие в запросе котировок должна содержать в том числе наименование и характеристики поставляемого товара в случае осуществления поставки товара.
Заказчик в Техническом задании (Приложение №1 к Извещению о проведении запроса котировок) установил следующее требования:

	№
	Наименование параметра
	Значение (кол-во)

	1
	Кондиционер RS -S09B/RU-S09B или эквивалент

Энергоэффективность класса «А».

Режим работы: охлаждение, обогрев, вентиляция, осушение.

Функция автоматической защиты, самодиагностика, 24 часовой таймер, авторестарт
	2 шт.

	2
	Кондиционер RK-12GHM-N1 или эквивалент

Энергоэффективность класса «А».

Режим работы: охлаждение, обогрев, вентиляция, осушение.

Функция автоматической защиты, самодиагностика, 24 часовой таймер, авторестарт
	1 шт.

	3
	Монтаж и установка сплит-систем (кондиционеров)

Монтажные работы включают три метра трассы фреонопровода с прокладкой. Фреонопровод сверх трех метров (трубки медные в изоляции в комплекте с дренажной трубкой и межблочным кабелем). Кабель /канал 60*60мм белый пластиковый. Прокладка трассы фреонопровода. Сборка лесов общестроительных/УСЛУГИ АВТОВЫШКИ. Кронштейн для установки наружного блока 450*450.
	3 шт.

ООО «Компания «Дом Климата» указало следующие характеристики:
	№ п/п
	Наименование товара
	Ед. изм.
	Общее кол-во
	Цена за единицу в рублях
	Сумма всего, в рублях с НДС

	1
	Настенный кондиционер Soling SH1/SHO25WBY
	шт.
	2
	14200,00
	28400,00

	2
	Напольный кондиционер Dantex RK-12GHM-N1
	шт.
	1
	32600,00
	32600,00

Сведения о включенных в цену товара расходах: пуско-наладочные работы, доставка, разгрузка-погрузка.
Комиссией установлено, что в заявке общества отсутствуют характеристики поставляемых товаров, что свидетельствует о ненадлежащем исполнении заявителем требований части 3 статьи 73 Закона о контрактной системе. Кроме того, ООО «Компания «Дом климата» в заявке не указало сведений о монтаже и установке сплит-систем с использованием кабеля, кройнштейна.
Таким образом, заявка общества не соответствовала требованиям, установленным заказчиком в извещении о проведении запроса котировок, и в силу части 7 статьи 78 Закона о контрактной системе обоснованно отклонена.
На основании жалобы, Комиссией в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе проведена внеплановая проверка.
По результатам проверки Комиссией установлено следующее.

Частью 8 статьи 78 Закона о контрактной системе установлено, что результаты рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок оформляются протоколом, в котором содержатся информация о заказчике, о существенных условиях контракта, о всех участниках, подавших заявки на участие в запросе котировок, об отклоненных заявках на участие в запросе котировок с обоснованием причин отклонения (в том числе с указанием положений настоящего Федерального закона и положений извещения о проведении запроса котировок, которым не соответствуют заявки на участие в запросе котировок этих участников, предложений, содержащихся в заявках на участие в запросе котировок, не соответствующих требованиям извещения о проведении запроса котировок, нарушений федеральных законов и иных нормативных правовых актов, послуживших основанием для отклонения заявок на участие в запросе котировок).
В нарушение вышеуказанной нормы в протоколе вскрытия, рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок от 25.07.2014 отсутствует конкретное обоснование котировочной комиссии отклонения заявок к участию в запросе котировок участникам под №№1, 2, 7.
Вместе с тем, Комиссия отмечает, что допущенное котировочной комиссией нарушение не повлияло на результаты запроса котировок, в связи, с чем необходимость выдачи предписания отсутствует.
Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «Компания «Дом Климата» необоснованной.
2.  Признать в действиях котировочной комиссии бюджетного учреждения Чувашской Республики "Республиканская станция скорой медицинской помощи" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики при проведении запроса котировок на поставку и монтаж сплит-систем (кондиционеров) для нужд Бюджетного учреждения Чувашской Республики "Республиканская станция скорой медицинской помощи" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (изв. №0315200025914002098) нарушение части 8 статьи 78 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Председатель Комиссии:                                                               <…>
Члены Комиссии:                                                                           <…>
<…>
Пимечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
PAGE